仲恺农业工程学院实验室与设备管理处
设字〔2022〕07号

关于加强实验室易制毒、易制爆化学品

管理的通知

各学院，各有关单位：

为进一步加强我校易制毒、易制爆化学品（以下简称两

类危化品）的安全管理，保证学校教学科研工作的正常进行，

根据国务院《易制毒化学品管理条例》《危险化学品安全管

理条例》和公安部《易制爆危险化学品治安管理办法》有关

规定，以及广州市公安局对学校两类危化品管理的最新要求，

现将有关工作要求通知如下：

一、规范领取

1.领取两类危化品需提前在“仲恺危化品管理系统”（h

ttp://192.168.2.51:1000/）内提交预约申请，按系统要求

填报领取品种、数量等信息，填报完成后打印纸质版，由相

关负责人签名确认（未签名确认的视为无效申请）。领取人

将签名确认的申请表和上次领取的两类危化品使用记录（复

印件）提交学校危化品暂存室管理员方可领取。

2.严格执行“五双”制度，领用方须根据领取量安排不

少于两人（至少一名老师）一起领取。领取人应做好自身安

全防护措施，佩戴口罩、手套等防护用品（不得穿拖鞋、短

裤、短裙）。搬运时要注意防止遗撒，如不慎被化学品溅撒

到身上，需尽快用大量清水冲洗，情况较严重的可联系校医

院医生处理（电话：89003230）或拨打120急救电话；如遗

撒大量化学品，须尽快报告实验室与设备管理处和保卫处（

电话：89003119），并保护好现场。

二、加强使用管理

1.领用两类危化品的单位，须落实安全管理责任，做到

每一瓶危化品的管理责任到人。

2.使用两类危化品进行实验活动时，须由两人或以上同

时在场，要有实验记录（记录内容包括使用时间、使用人、

使用量、使用用途和回收处置等），做好管理台账的登记存

档工作，台账应至少保留5年。

3.领用单位必须配备专用存放柜，严格执行“五双”制

度，实验室存放两类危化品原则上不超过一瓶或一周的使用

量，严禁超量储存。

4.实验室管理人员应对存放柜内的试剂进行定期检查并

做好检查记录。确保试剂包装无破损、标签完整清晰。

三、规范久置两类危化品管理

各单位应根据实验实际需求合理、适量购买两类危化品。

购买的两类危化品在学校危化品暂存室如满一年仍未领用完，

剩余部分将自动转为共享状态，其他学院、团队可根据实验

需要在管理系统上申请领用。

请各单位严格落实两类危化品管理工作，不按要求规范

领用保管的实验室，学校将暂停其两类危化品的领用资格。

执行过程中如有疑问可咨询实验室与设备管理处邢珏珺（13

823018533），尧瑞霞。

实验室与设备管理处

2022年5月10日

	一、规范领取
	二、加强使用管理